王峪中心农村集体资产“清化收”工作
实施方案
为加强农村集体资产经营管理，规范农村集体经济组织运行，进一步发展壮大村级集体经济，全面推进乡村振兴，根据长子县发展壮大村级集体经济工作领导小组《关于印发（长子县农村集体资产“清化收”工作的实施方案〉的通知》（长村经领导组发〔2022〕1号)文件要求，经研究，决定在全县开展农村集体资产“清化收”工作，现制定如下实施方案。
一、目标要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，全面落实省、市、县第十二次党代会精神和省、市、县两会精神，全力推动“三农”工作高质量发展。严格落实国家及省、市相关政策和法律法规，以明确农村集体产权归属、维护农村集体经济组织成员权利为目的，强化农村集体经济组织主体地位，集中开展以农村集体经济合同专项清理、村级债务化解、新增地源收费为内容的“清化收”工作，从不规范合同中挖潜力，在陈年旧账中淘金子，向新增地源要效益，为村级集体经济发展增加积累，为全面推进乡村振兴莫定坚实基础。
二、基本原则
(一)坚持依法依规、有序推进。开展“清化收”工作要严格依照《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国农村土地承包法》《山西省实施〈中华人民共和国农村土地承包法〉办法》《中共山西省委农村工作领导小组关于印发〈农村集体经济合同专项清理整治工作方案>的通知》等有关法律规定和政策有序推进。

(二)坚持集体增收、成员受益。科学合理使用农村集体

新增资源增值收益，用于改善民生的公益事业和直接增加村集体经济组织成员财产性收入，充分调动全体成员加强农村集体新增资源管理、发展集体经济的积极性。
(三)坚持尊重历史、规范管理。对历史遗留问题，要本着尊重历史、尊重事实的原则，以规范管理、建章立制为重点，积极稳妥推进各项工作。对主动配合的当事人，按照相关规定酌情从宽把握；对不积极、不主动配合的当事人要从严把握，存在贪污腐败、欺诈行为、故意拖欠承包费等问题的，要严肃查处。
三、工作机制
(一)书记、主任挂帅。王峪中心将农村集体资产“清

化收”工作作为2022年王峪中心重点工作予以推进，成立王峪中心农村集体资产“清化收”工作领导小组，书记任领导小组组长，领导小组办公室主任由李红光副主任担任，并建立领导小组联席会议制度，通过“日专报+周调度+月总结”，实现全中心“清化收”工作集中统一调度，确保各阶段工作任务按时保质完成。
(二)包村干部到村。包村干部到包联村开展“清化收”工作专题调研，听取村委汇报，及时帮助解决问题、攻克难题，加强对各村“清化收”工作的统筹协调和督促指导，确保工作任务稳步推进。

(三)支村“两委”落实，村党支部，村委会（村集体经济组织)作为“清化收”工作的主体，要成立“清化收”工作小组，建立工作台账，组织支村“两委”人员、村会计。部分党员和村民代表等扎实做好集体经济合同自查。农村债权债务摸底等具体工作，并在中心指导下健全农村财务制度，确保“清化收”工作取得实效。
四、具体内容
(一)清理农村集体经济合同。各村要对2021年全县农村集体经济合同专项清理整治工作，集中开展一次“回头看”，查漏补缺，整改提升，巩固成果。总体分为排查评估、集中攻坚、建立长效机制3个阶段。

1.排查评估。要开展全面摸排工作，重点摸排应统未统的合同、应缴未缴的租金、应调未调的租价三类合同，通过摸排要准确掌握重难点合同详细情况，切实做到底数清、问题明，要围绕“查摸排情况、查决策程序、查合同文本、查资金收缴、查备案管理”五个方面，对各村清理工作进行全过程评估。
合同清理“回头看”工作，按照村级自查、中心普查，工作组调查的方式，逐村逐份开展，凡是村集体资产、资源经营所持有的村集体发包合同全部纳入清理范围，对合同管理中存在的问题，要列出清单、建立台账、抓好整改。
2.集中攻坚。要对新摸排出来的重难点合同进行集中攻坚， 落实好县乡村三级包联制度，按照“小问题不出村、大问题不出乡、难问题不出县”的要求进行分级处置。
针对排查中发现的农村集体经济合同管理中存在的问题，中心“清化收”工作领导小组要召开专题会议分析研判，逐村进行审核认定，并提出类别划分和整改建议.中心无法认定是否违规的合同由县“清化收”工作领导小组进行认定。对内容不规范的合同要通知承包方进一步完善并修订规范；对个人侵占的村集体资产、资源和外部单位侵占的村集体资产、资源依法收回；对侵害村集体、成员利益的合同，一律依法解除或撤销；对口头协议或未纳入合同管理范围的要重新签订规范合同；对涉及利益矛盾较为复杂、部分条款无效等难以化解的合同，由县级统一清理规范
3.建立长效机制。各村要以“清化收”工作为契机，建立长效机制，重点抓好建立健全农村财务管理制度、拓宽提升村集体增收渠道、加强财政扶持项目建设等工作。要在清理农村集体经济合同“回头看”工作中健全交易规则和操作流程，逐步形成规范有序的农村产权交易体系，新增合同、到期合同的集体资产资源出租、出让、转让要进入农村产权交易中心交易。
(二)化解农村债权债务

1.各村要在集体经济合同清理规范的同时，进一步摸清债权债务底数，建立债权债务台账和债权债务数据库，实行动态管理。台账要列清债权债务人的姓名、职业、住址或债权债务单位名称、法人代表等基本情况；债权债务形成的具体时间和具体原因；约定的利率和清偿期限等。
2.各村要成立债权债务化解小组。按照“清化收”工作方案，研究具体的清收办法和偿还办法，制定实施方案，因人施策。要注意听取群众意见，对群众反映强烈的突出问题要重点清查。
3.化解债权债务工作要以村会计账簿为依据，采取账内、账外相结合的方法，所有债权债务要与债权债务人进行核对，并在村务公开栏上公示，对账实不符的及时纠正并公示。
4.对于机关、事业单位及干部职工欠款要逐笔逐人清收，采取财政扣缴、银行划拨、工资扣缴等措施，力争一次性回收。对有还款能力拒不偿还或拖延还款期限的干部职工，要给子党纪政纪处分，对长期占用集体资金从事经营活动的，应视为挪用公款，要依法处理。村干部、党员必须带头还款，对乡干部、村干部、党员为他人担保的借（欠）款，由担保人协助追收，不能收回的，由担保人偿还。
5.加大依法清欠工作力度，对有还款能力，但采取经济、行政手段收欠无效的单位和个人，要通过法律程序，依法清收回收的欠款要专项管理，优先用于化解债务。
6.村委会及村集体经济组织财务开支坚持量入为出、非必要不举债，由县对债务警戒线、举债事项、额度等提出指导性意见，由服务中心审核备案。
以下事项严禁举债：用于成员分红或发放各种福利；垫付各种税费：超出规定订阅报刊；超标准发放报酬、补贴；村委会或村集体经济组织为个人或企业提供担保，要把化解债务、增加村级积累，作为考核村干部任期目标和工作实绩的重要内容。
(三)收取新增地源费

1.应依法收费的发包资源包括：依法预留的机动地、承包户全部消亡收回的承包地、村民自愿交回的耕地、土地确材集体新增耕地、村民未经批准私自开荒的新增耕地、林地、渔池水面、“四荒”等资源。
2.农村集体经济组织要对所有的资产资源建立台账，依法规范管理，具体管理方式提交村集体经济组织成员代表会（村民代表会议)决定。要严格执行现行的农村集体资源占有、使用、登记、处置、收益分配等各项制度，规范操作行为，确保集体资源运营安全，促进集体经济健康发展。
3.全面清理国家公职人员和村干部违规承包和无偿占有集体资产资源行为，严厉打击“村霸”和宗族恶势力非法侵占集体资产资源行为。
4.对资源发包要实行公开竞价和招投标，实行“阳光操作”，在同等价格下本着谁经营谁优先和本集体经济组织成员优先承包的方式进行。要充分体现集体经济组织成员的主体地位，切实维护经营者对农村集体新增耕地的合法经营权，保障集体经济组织成员享有对新增耕地的决策权和监督权。
5.按照县农业农村部门统一制定集体土地等资源收费标准指导价，各村要严格按照指导价合理确定发包价格，也可根据本村实际情况，通过村集体经济组织成员代表会（村民代表会议）制定适合本村的收费标准，原则上不得低于指导价，年度的收费标准要按照随行就市的原则，承包费的最低收取标准要参照市场价格变动情况上下浮动。
6.新增资源发包要制定发包方案，提交村集体经济组织成员代表会（村民代表会议）讨论通过后报服务中心审核批准，并在村务公开栏进行公示。农村集体经济组织或村委会主持竞价发包会议，服务中心要派出班子成员全程参与、全程监督。竞价过程要公平公正，未经竞价程序，私下发包的，所签订的承包合同无效。发包过程、发包结果和合同履行情况要及时在村内进行公示，接受群众监督。
7.承包费实行专户管理，纳入村集体经济账内核算，不得坐收、坐支、转移、私设小金库或侵占挪用。新增资源发包由县农业农村部门统一提供合同文本样本，经发包方与承包方签字盖章、服务中心鉴证后生效。
五、进度安排
农村集体资产“清化收”工作从2022年2月底开始，8月底前全面完成。
(一)动员部署(3月上句前)

各村要按照全县，中心的统一安排，制定具体实施方案，成立领导机构，召开动员部署会，进一步明确分工、压实责任，精心组织、统筹开展农村集体资产“清化收”工作
(二)摸底排查、整改规范(7月底前)

各村要按照方案要求，全面开展清理农村集体经济合同、化解农村债权债务，收取新增地源费等工作，要逐项逐条、规范完成，形成合账，资料归档，遇到重大问题要及时报告，综合研判解决。
(三)总结完善(8月底前)

各村要认真梳理总结，提炼经验做法，建立长效机制，重点抓好建立健全农村财务管理制度、拓宽提开村集体增收渠道、加强财政扶持村项目建设等工作，各村要形成“清化收”工作总结报告，于8月25日前报服务中心农村集体资产“清化收”工作领导小组办公室。
六、工作要求
(一)加强组织领导。服务中心要成立相应组织机构，具体实施“清化收”工作。各村要成立由村党支部书记（村集体经济组织负责人）为组长，支村“两委”人员、村会计、部分党员和村民代表为成员的“清化收”工作小组、负责开展“清化收”工作。
   (二)加强督导检查。服务中心将对各村“清化收”工作全程进行监督指导，强化对“清化收”工作的督导检查，及时发现问题，督促整改落实。“清化收”工作要纳入年度村级党组织书记抓党建述职评议考核工作范围，完成情况要与各村“两委”主干报酬挂钩，对思想不重视，履职不到位，查出问题不纠正，甚至弄虚作假的要依纪依法严肃处理；对工作走过场，效果不明显，搞形式主义的要追究相关人员责任。各服务中心和各支村两委要充分认识“清化收”工作的重要性，强化思想认识，发挥监督指导作用，确保“清化收”工作平稳有序进行。
(三)加强宣传引导。要充分利用广播、电视、报纸等煤

体对“清化收”工作进行广泛宣传，要在各村醒目位置张贴《关于在全县开展农村集体资产“清化收”工作的通告》及宣传标语，乡、村干部要进村入户进行宣传动员、政策解读，切实提高广大人民群众对“清化收”工作的知晓率和认同感。对“清化收”工作中务实管用的好经验好做法，要及时总结推广，充分发挥引领示范作用，典型带动，整体推进；要坚持正面宣传，把握宣传口径，注重宣传工作时效，正确引导群众预期，维护好农村和谐稳定。
附件：1.王峪中心农村集体资产“清化收”工作领导小组成员名单

2.王峪中心农村集体资产“清化收”工作领导小组成员单位职责

附件1

王峪中心农村集体资产“清化收”工作
领导小组成员名单
为强化对全具农村集体资产“清化收”工作的组织领导和工作指导、经研究，决定成立王峪中心农村集体资产“清化收”工作领导小组，组成人员如下：
组  长：周彦飞：王峪中心党委书记
副组长：李红光：王峪中心副主任
肖  芳：王峪中心副主任
成  员  陈慧琦：王峪中心党办秘书
平志印：王峪中心农村中心会计
梁素青：王峪中心会计
郭珍珍：王峪中心民政助理
张建红：王峪中心民调主任
平全明：王峪中心畜牧站站长
张树明：王峪中心畜牧员
张旭青：王峪中心农经员
唐瑞苗 ；王峪中心民政助理员
杨  馨：王峪中心统计员
杨筱琪：王峪中心扶贫专干
宋  军：王峪中心环卫负责人
尤岩兵：王峪中心环卫负责人
刘义奎：王峪中心土地管理员
秦伟旗：王峪中心护林防火队长
各村党支部书记、各村会计
领导小组下设办公室，办公室设在会计服务中心
办公室主任由李红光同志担任。
附件2
王峪中心农村集体资产“清化收”工作
领导小组成员单位职责
1.服务中心：负责制定落实班子成员包片联村制度，组建工作专班，完善工作机制，将村账乡管落到实处；负责清理整治农村集体经济合同，化解农村集体债权债务，规范农村新增地源收费；完成农村集体资产“清化收”工作领导小组交办的其他工作。
2.各村党支部、村委会（村集体经济组织）负责通过村务公开，设立征求意见箱，通过村主干、“两委”班子成员、村会计、村民代表、党员群众等甄别合同真伪；严格执行“四议两公开”决策程序，推动“清化收”工作顺利进行。
王峪中心发展壮大村级集体经济工作领导小组办公室